Şa’bân Muhammed İsmâîl, Dâru İbn

Hazm/el-Mektebetü’l-Mekkiyye, Beyrut/Mekke 2004, c. II, s. 781; Tâcuddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Alî b.

Abdilkâfî es-Subkî, Raf’u’l-hâcib an muhtasarı İbni’l-Hâcib, thk. Alî Muhammed Muavvıd – Âdil Ahmed

Abdulmevcûd, Âlemu’l-Kütüb, Beyrut 1419/1999, c. III, s. 7.
4
Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî, Şerhu’l-lüm’a, thk. Abdulmecîd Turkî, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut

1408/1988, c. I, s. 291.
5
Muhammed Ravâs Kal’acî, Mu’cemu lügati’l-fukahâ’, Dâru’n-Nefâis, Beyrut ts., s. 460.

6
el-Halîl b. Ahmed el-Ferahîdî, Kitâbu’l-ayn müratteben alâ hurûfi’l-mu’cem, thk. Abdülhamîd Hendâvî, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, c. IV, s. 274; İsmâîl b. Abbâd, el-Muhît fi’l-lüğa, thk. Muhammed Hasen Âl

Yâsîn, Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1414/1994, c. IV, s. 68; Ebu’l-Hasen Alî b. İsmâîl İbn Sîde el-Mursî, el-Muhkem

ve’l-muhîtu’l-a’zam, thk. Abdülhamîd Hendâvî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000, c. IV, s. 384; Ebu’l-

Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim el-İfrîkî el-Mısrî İbn Manzûr, Lisânu’l arab, Dâru Sâdır, Beyrut 1414, c.

XV, s. 343; Ali b. Muhammed eş-Şerîf el-Hüseynî el-Cürcânî, Kitâbu’t-ta’rifât, thk. Muhammed Abdurrahmân el-

Mer’aşlî, Daru’n-Nefâis, Beyrut ts., s. 339.
7
Ferahîdî, Kitâbu’l-ayn, c. IV, s. 274, İsmâîl b. Abbâd, el-Muhît fi’l-lüğa, c. IV, s. 68; Louis Maloof, el-Müncid fi’l-

lüğa ve’l-edeb ve’l-ulûm, el-Matbaatü’l-Kâsulikiyye, Beyrut ts., s. 843.
8
Maloof, el-Müncid, s. 843.

9
İbn Manzûr, Lisânu’l arab, c. XV, s. 343.

10
İbrahim Enîs vd., el-Mu’cemu’l-vasît, Mecmau’l-Lüğati’l-Arabiyyi/Mektebetü’ş-Şürûki’d-Düveliyye, b.y.

1425/2004, s. 960.

66.
51

Muhammed b. Hamza b. Muhammed el-Fenârî, Fusûlu'l-bedâyi’ fî usûli'ş-şerâyı’, Matbaa-i Şeyh Yahyâ, b.y.

1289, c. I, s. 37.
52

Alâuddîn Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr an usûli fahri’l-İslâm el-Bezdevî, thk. Muhammed el-

Mu’tasım billâh el-Bağdâdî, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut 1417/1997, c. I, s. 524.
53

Şîrâzî, Şerhu’l-lüm’a, c. I, s. 291; Ebu’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr es-Sem’ânî, Kavâtıu’l-

edille fi’l-usûl, thk. Muhammed Hasen Muhammed Hasen İsmâîl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997, c. I, s. 138.
54

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, el-Müstasfâ min ilmi’l-usûl, Matbaatu Mustafâ

Muhammed, Mısır 1937, c. II, s. 46.
55

Bedruddîn Muhammed b. Behâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, thk. Abdülkâdir

Abdullâh el-Ânî, Vizâretu’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1413/1992, c. II, s. 426.
56

Subkî, Raf’u’l-hâcib, c. III, s. 7.
57

Şîrâzî, Şerhu’l-lüm’a, c. I, s. 291.

âlimlerin görüşleri esas alınacaktır. Aradaki farklılıkların anlaşılabilmesi için söz konusu

âlimlerin eserlerindeki görüşleri ayrı ayrı incelenecektir. Kronolojik sıralamaya göre ele alınan

bu eserlerde, mezhep ulemasının nehyin delâleti konusundaki görüşlerinin değişimi/gelişimi

izlenecektir.

2.1.1. Kerhî (ö. 340 / 952)

Hanefî mezhebinin usûl anlayışının oluşumunda önemli yeri bulunan Kerhî’nin
261

“er-

Risâle fi’l-usûl” adlı risâlesi, Hanefî âlimlerinden günümüze kadar gelen fıkıh usûlüne dair ilk

eser olarak zikredilmektedir.
262

Bu eser, esasen Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve Muhammed b. Hasan

2.1.2. Şâşî (ö. 344 / 955)

Eski kaynaklarda Şâşî’nin bir eserinin bulunduğuna dair bir kayda rastlanmamakta
268

ve

V. (XI.) yüzyıl âlimlerinden Debûsî ve İbn Sabbâğ’a atıfta bulunulması sebebiyle “Usûlü’ş-

Şâşî” adlı eserin Şâşî’ye nispetinde şüphe bulunmaktadır. Ancak fıkıh usûlüne dair önemli ve

yaygın bir eser olan bu eser,
269

Burada mülkiyetin sabit olması, ancak bu mülk

üzerinde yapılan tasarrufların haram olması şeklinde iki hükmü bir araya getirmek mümkün hale

gelmektedir.
278

Dolayısıyla kişi mala sahip olmakta, ancak bu mal ile herhangi bir tasarrufta

bulunduğu takdirde haram işlemiş olmaktadır.

2.1.3. Cessâs (ö. 370 / 980)

Kerhî’nin öğrencisi olan Cessâs’ın
279

fıkıh usûlü alanında kurucu eserlerden biri olarak

addedilen “el-Fusûl fi’l-usûl”
280

adlı eseri, fıkıh usûlü konularının tamamına yer verilen
281

Hanefî usûlünün ilk ve en hacimli eseridir.
282

Cessâs, Hanefî usûl alanında kapsamlı ilk ilmî

kelimenin arasındaki farklılıkları anlatabilmek için yaptıklarını ifade etmiştir. Ancak bu ifadede

olan bir söz olup bu ibareler ile ifade etmenin anlamı daraltmayacağını dile getirmiştir.
315

İncelenen eserler arasında fâsit-bâtıl ayrımından ilk ve tek olarak Cessâs’ın bahsettiği

görülmektedir.

2.1.4. Debûsî (ö. 430 / 1039)

Debûsî, Pezdevî ve Serahsî ile birlikte Hanefî fıkıh usûlünün üç kurucusundan biri

olarak kabul edilmektedir.
316

Debûsî ayrıca ilk defa hilaf (mezhepler arası mukayeseli hukuk)

ilmini ortaya koyan kimse olarak da bilinmektedir.
317

Debûsî’nin “Takvîmu’l-edille fî usûli’l-

durumunda fiilin haramlığı daima bağlayıcı olur.
354

Haram olan fiil ile kişi vazifesini yapmış

sayılmaz, oruç borcu üzerinde olduğu gibi kalır. Bununla beraber bu kişinin adadığı orucu bu

vakitte tutması halinde adak üzerinden kalkmış olur, ancak vacip olan oruç tutulmuş sayılmaz.
355

2.1.5. Saymerî (ö. 436 / 1045)

Saymerî’nin “Mesâʾilü’l-hilâf fî usûli’l-fıkh” adlı eseri erken dönem Irak

Hanefîleri’nden günümüze kadar gelen Cessâs’ın eseri dışındaki diğer usûl kitabıdır.
356

İçerisindeki konular, terimler, kabul edilen görüşler ve bu görüşlere sunulan deliller bakımından

Saymerî’nin nehiy konusundaki görüşleri ana hatlarıyla şu şekilde söylenebilir: Nehiy,

menhî anhın mahiyetindeki bir anlamla alakalı ise yasaklanan fiili, hukukî bir sonuç

doğurmamakta, yasağı kuşatan zamansal veya mekânsal bir şart (menhî anh’ın mücâviri) ile ilgili

olursa, bu fiil hukuken geçerlidir.
369

2.1.6. Serahsî (ö. 483 / 1091)

Halvânî’nin öğrencisi olan Serahsî’nin
370

Şeybânî’nin eserleri üzerindeki şerhlerin

esaslarını açıklamak amacıyla kaleme aldığı “Temhîdu’l-fusûl fî ilmi’l-usûl (Usûlü’s-Serahsî)”

adlı eseri
371

, Hanefî hukuk düşüncesini, esaslarını ve metotlarını düzenli bir biçimde ortaya

koyan fıkıh usûlü eseridir.

2.1.7. Pezdevî (ö. 493 / 1099)

Kaynaklarda Hanefî mezhebinde yol ve yöntem sahibi olarak anılan Pezdevî’nin
401

“Kenzu’l-vusûl fî marifetu’l-usûl” adlı eseri Hanefî usûlünün temel kaynaklarındandır.

Kendisinden önceki eserleri ve usûl geleneğini başarıyla özetleyip geliştirmesi ve

sistemleştirmesi bu esere önemli bir konum kazandırmıştır.

Pezdevî’ye göre nehyin hakikatinin arkasındaki ihtimali (muhtemeli), (Hanefî ve Şâfiî

mezhepleri) usûllerindeki ihtilafa dayanarak tespit etmek gerekmektedir.
413

Pezdevî’ye göre

nehyin hakikatinin arkasındaki ihtimali (muhtemeli), (Hanefî ve Şâfiî mezhepleri) usûllerindeki

ihtilafa dayanarak tespit etmek gerekmektedir. Siğnâkî (ö. 714 / 1314) “el-Kâfî Şerhu’l Bezdevî”

adlı eserinde Pezdevî’nin bu ifadesini şu şekilde açıklamaktadır: “Delil olması durumunda

nehyin muhtemelinin (olasılığının) tespit edilmesi gerekmektedir. Nehyin muhtemelinden

kastedilen nehyin mûcebi (gereği) değildir. Şâfiî âlimleri de aynı görüştedir.

” ayetinde insanlara

Hz. Peygamber’in hükmünün O’nun hükmü olduğunu haber vermiştir.
461

Ayrıca Şâfiî, Hz.

Peygamber’in bir şeyi daima Allah'ın hükmüne dayanarak söylediğini, dolayısıyla O’nun farzları

ile ne kastettiğini beyan etme konumuna sahip olduğunu ifade etmektedir.
462

2.2.2. Şîrâzî (ö. 476 / 1083)

Şâfiî’nin “er-Risâle”sinden sonra III. (IX.) yüzyılda usûl-i fıkıh alanında bir eser

verildiğine ilişkin bilgi bulunmamaktadır. Zira Şâfiî mezhebi âlimlerine ait günümüze ulaşan ilk

usûl eserleri V. (XI.) asırda kaleme alınmıştır.
463

Nizamiye medreselerinde ders vermiş ilk

müderris olan Şîrâzî
464

Kişi, gerekli olan vasıflarıyla emrin iktizasına uymadığı takdirde, emir onun

üzerinden düşmüş olmamaktadır.
485

Şîrâzî’nin nehiy konusunda görüşlerini genel olarak tartışmalı bir şekilde üslupla sunmuş

olsa da, karşı görüşte olan âlimleri sert biçimde eleştirmediği görülmektedir.
486

2.2.3. Cüveynî (ö. 478 / 1085)

Kelâm ve usûl-i fıkıh ilimlerinde otorite sayılan İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî,
487

İslâm düşüncesinin ve fıkıh usûlünün en mühim bilgi kaynaklarından olan fıkıh usûlüne ilişkin

“el-Burhân fî usûli’l-fıkh” adlı eserini
488

olgunluk döneminde telif etmiştir.
489

Bu eser

tutumunu eserinin mukaddimesinde Debûsî’nin “Takvîmu’l-Edille” eserindeki görüşleri

hakkında konuşacağını belirtmek suretiyle göstermektedir.
505

2.2.5. Gazâlî (ö. 505 / 1111)

Cüveynî’nin öğrencisi Gazâlî
506

Hüccetülislâm olarak nitelendirilen ve kendinden sonra

gelen düşünürlerin çoğunluğuna tesir eden bir âlimdir.
507

Gazâlî’nin vefatından kısa bir süre önce

kaleme aldığı “el-Müstasfâ” adlı eseri ise fıkıh usûlü tarihinde çığır açan eserlerden

addedilmektedir.

hayızlıyken kılınan namaz için takdir edilmesi de mümkün olurdu. Netice itibariyle bu hususta

dayanak, şartın kaybolmuş olmasıdır. Şart da, bu şarta ve sıhhatin bu şartla irtibatına delâlet eden

bir delil ile bilinmektedir. Şart, mücerret nehiyle bilinemez. Zira nehiy, vaz’en ve şer’an buna

delâlet etmez.
528

2.2.6. Râzî (ö. 606 / 1210)

Eserlerindeki görüşleri ileri sürerken, akli ve nakli delilleri tartışırken kendine özgü ilmi

bir üslup ve yöntemi olan Fahreddîn Râzî’nin eserleri geniş kabul görmüştür.
529

Râzî nehyin

delâletine dair görüşlerini ele alacağımız “el-Maḥṣûl” adlı eserini,
530

dört örnek fıkıh usûlü kitabı